1
5

ДОГОВОР ПОСТАВКИ № ___
 г. Лунинец

                         ___  ________​​​​_ 20___ года
Открытое акционерное общество «Лунинецкий молочный завод», резидент Республики Беларусь, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Бохонюка Н.Н.,  действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________, резидент Российской Федерации, в лице директора ____________, действующего на основании Устава,   именуемое в дальнейшем «Покупатель»,  с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, руководствуясь Декретом Президента Республики Беларусь № 6 от 07 мая 2012 г, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего договора, Поставщик обязуется поставить молочные продукты, именуемые в дальнейшем «товар», а Покупатель принять и оплатить товар в порядке, предусмотренном настоящим договором.

1.2. Цель приобретения товара: вывоз за пределы Республики Беларусь и ввоз на территорию Российской Федерации с последующей реализацией на территории Российской Федерации. Грузополучатель по данному договору может указываться дополнительно.
1.3. При заключении настоящего договора Покупатель обязуется предоставить Поставщику копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копию устава, копию приказа о назначении на должность директора.
2. ЦЕНА И ОБЩАЯ СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА
2.1. Цена товара является договорной и определяется в рублях РФ.

2.2. Валюта договора – рубль РФ.

2.3. Цена товара включает в себя стоимость упаковки, маpкиpовки, погрузки товара и указывается в спецификации отдельно по каждой партии товара. Ставка НДС- 0%.

2.4. Общая сумма договора составляет ориентировочно 500 000 000 (пятьсот миллионов) рублей РФ. Общая сумма договора определяется суммой всех подписанных спецификаций к настоящему договору за весь период его действия. Указанная сумма является суммой возможных закупок по настоящему договору и не обязывает Покупателя осуществлять закупку товара на эту сумму.

2.5. Принцип взимания НДС – по стране назначения.
3. КАЧЕСТВО ТОВАРА
3.1. Качество товара, поставляемого по настоящему договору, должно соответствовать стандартам страны изготовителя, СТБ.

4. УСЛОВИЯ ПЛАТЕЖЕЙ
4.1. Настоящим Стороны пришли к соглашению о поэтапной оплате и отгрузке товара.

4.2. Условия и сроки оплаты, конкретное количество товара, стоимость каждой отдельной партии, поставляемого по настоящему договору товара, осуществляется на условиях, указанных в спецификациях.
4.3. Покупатель производит 100 % предоплату стоимости каждой конкретной партии товара на основании условий спецификации, согласно выставленного Поставщиком счета, отдельно по каждой партии товара путем прямого банковского перевода на расчетный счет Поставщика.

4.4. Стороны могут договориться об иных условиях оплаты. В этом случае все изменения и дополнения к настоящему разделу оформляются дополнительным соглашением за подписью уполномоченных лиц Сторон и заверяются печатями.
4.5. Валюта платежа – рубли РФ. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

4.6. Покупатель по требованию Поставщика вносит задаток в размере 10% от суммы стоимости товара.

4.7. Предоплата по задатку возвращается Покупателю на р/счет после полного документального подтверждения об уплате косвенных налогов и сборов по стране назначения в течение пяти банковских дней.
5. СРОКИ И УСЛОВИЯ   ПОСТАВКИ
5.1. Поставка товара по настоящему договору осуществляется на основании условий, указанных в спецификациях к данному договору, согласно терминологии «Инкотермс – 2020».

5.2. Дата отгрузки, количество товара дополнительно согласовываются Сторонами. Покупатель обязан посредством электронной почты на адрес Поставщика не позднее чем за день до планируемой даты получения товара направить Поставщику копию доверенности на получение товара, а также сообщить необходимые сведения о транспортном средстве: наименование и регистрационные данные ТС.
5.3. В случае несвоевременной подачи транспорта Покупателем ответственность за несвоевременно отгруженный товар Поставщик не несет.

5.4.  Датой отгрузки товара считается дата, указанная в товарной накладной.

5.5. Поставщик обязан выполнить все таможенные формальности и подготовить все документы, необходимые для вывоза товара из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

5.6. Поставщик предоставляет Покупателю следующие документы на каждую поставляемую   партию:
· Счет-фактура, выписанная при отгрузке товара - оригинал;
· Декларация о соответствии ЕАЭС - копия;

· Удостоверение качества товара, выданное производителем - оригинал;
· Ветеринарный сертификат - оригинал;

· Товарная накладная формы ТН– оригинал;
· Сертификат формы СТ-1 (по письменной заявке покупателя);

· Товарно-транспортная накладная международного образца (CMR) – оригинал.
6. ПРИЕМКА ТОВАРА ПО КОЛИЧЕСТВУ И КАЧЕСТВУ
6.1. Качество и общее количество товара должны соответствовать качеству и количеству, указанному в спецификациях к настоящему договору и сопроводительных документах. Количество товара в каждой отдельной партии определяется на основании спецификации.

6.2.  Приемка Покупателем товара по количеству производится непосредственно во время отгрузки со склада Поставщика самим Покупателем или его доверенным лицом, о чем свидетельствует отметка в накладной, а по качеству - в течение 5 (Пяти) банковских дней с момента поступления товара на склад Покупателя, при условии правильного хранения товара.

6.3. Право собственности на товар от Поставщика к Покупателю переходит в момент приемки его по количеству.

6.4. В случае обнаружения несоответствия   качества полученного Покупателем товара по настоящему договору Покупатель в течение 2 (Двух) банковских дней с момента обнаружения несоответствия вызывает представителя Поставщика посредством электронной почты или по факсимильной связи.

 6.5. Поставщик обязан обеспечить явку своего уполномоченного представителя в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента получения извещения от Покупателя для участия в приемке товара и составления акта.

6.6. В случае, если будет установлено, что несоответствие качества товара вызвано виною Поставщика, Поставщик обязан в течении 10 (Десяти) календарных дней от даты подписания акта заменить некачественный товар на качественный.
7. УПАКОВКА, ТАРА И МАРКИРОВКА ТОВАРА
7.1. Товар отгружается в таре, которая должна обеспечивать сохранность товара и предохранять его от повреждений при хранении и транспортировке. Стоимость тары входит в стоимость товара. Тара поставляемого товара возврату не подлежит.
7.2. На упаковке товара на русском языке должны быть четко указаны следующие данные:

· Наименование товара;
· Дата изготовления;
· Условия хранения и срок годности;
· Страна изготовитель;

· Вес нетто (кг);

· Вес брутто (кг);
· Пищевая ценность (ккал);
· Производитель товара.
7.3. Поставщик несет ответственность перед Покупателем и обязан возместить ему ущерб и убытки, возникшие вследствие ненадлежащей или некачественной тары и упаковки.
8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы. В целях настоящего договора под «Обстоятельствами непреодолимой силы» понимается любое или все из следующих событий или происшествий и их последствий: стихийные бедствия или военные действия, наводнение, землетрясение, буря, ураган, молния, пожар, эпидемия, беспорядки или гражданские неповиновения; забастовки, а также распоряжения органов власти, прямо или косвенно влияющие на исполнение обязательств по настоящему договору.

8.2. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств по настоящему договору, должна известить об этом другую Сторону в течение трех банковских дней с момента их наступления с обязательным приложением справки Белорусской торгово-промышленной палаты. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения договорных обязательств соразмерно откладывается на срок действия соответствующих обстоятельств. При невозможности исполнения обязательств на срок свыше 2-х месяцев каждая из сторон имеет право расторгнуть настоящий договор полностью или частично. При этом Поставщик обязуется в течение 5 (Пяти) банковских дней с момента предъявления требования Покупателя возвратить ранее перечисленные денежные средства на расчетный счет последнего.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. В случае непоставки либо нарушения сроков поставки товара по вине Поставщика, Поставщик выплачивает Покупателю пеню в размере 0,1 % от стоимости непоставленного товара либо от стоимости товара, поставленного с нарушением сроков, соответственно за каждый календарный день просрочки в течение 3(трех) банковских дней с даты получения Поставщиком требования об оплате. Сумма пени не должна превышать 10% от стоимости непоставленного товара либо товара, поставленного с нарушением сроков.

9.2. В случае нарушения сроков получения товара по вине Покупателя, Покупатель выплачивает Поставщику пеню в размере 0,1 % от стоимости товара, полученного с нарушением сроков, за каждый календарный день просрочки в течение трех банковских дней с даты получения Покупателем требования об уплате. Сумма не должна превышать 10% от стоимости непоставленого товара, либо товара, поставленного с нарушением сроков.
9.3. В случае нарушения срока оплаты товара в установленный спецификацией срок Поставщик принимает решение о расторжении спецификации или о выставлении Покупателю пени в размере 0,1 % от стоимости товара за каждый календарный день просрочки, о чем обязан уведомить Покупателя по электронной почте.
9.4. Покупатель имеет право предъявить Поставщику претензии по качеству в течении 10 банковских дней со дня поступления товара на склад Покупателя. Претензии должны быть предъявлены в письменной форме с приложением документов, подтверждающих обоснованность претензий.
Несоответствие качественных показателей товара условиям настоящего договора должно быть подтверждено актами независимой экспертной организации. Экспертизы показателей качества товара осуществляются за счет стороны, выступающей заказчиком экспертизы. Оплата стоимости проведения экспертизы осуществляется виновной стороной добровольно либо в судебном порядке.

9.5. Сторона, получившая претензию, обязана ответить на нее не позднее 5 (Пяти) банковских дней с момента ее выставления. Датой ответа на претензию считается дата на почтовом штемпеле страны Стороны, отвечающей на претензию или дата отправки факсимильного сообщения, если другая Сторона подтвердила его получение.

9.6. Уплата штрафных санкций не освобождает виновную Сторону от исполнения обязательств по настоящему договору.

9.7. За безосновательный отказ от принятия товара, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 20 % от стоимости непринятого товара в течение 3 (Трех) банковских дней с даты предъявления требования об уплате штрафа. В этот же срок Покупатель возмещает Поставщику все расходы по доставке и возврату непринятого товара.

9.8. В части, не урегулированной настоящим договором, отношения Сторон регулируются законодательством Республики Беларусь.

9.9. В случае не поставки товара Поставщиком, оплаченного Покупателем по предоплате, возврат полученных денежных средств осуществляется в течении 15(пятнадцати) календарных дней с момента окончания оговоренной в спецификации даты поставки.
10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из исполнения обязательств Сторон настоящего договора или в связи с ним, когда они не разрешены путем переговоров, подлежат

рассмотрению в Экономическом суде Брестской области в соответствии с нормами материального и процессуального права Республики Беларусь.
10.2. Решение суда является обязательным для обеих Сторон.

10.3. Обращение в суд без предварительного предъявления претензии, согласно вышеуказанному порядку, недопустимо.

11. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
11.1 Стороны в своих отношениях по уплате косвенных налогов руководствуются Договором о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 г.
Покупатель обязан в течение 70 (Семидесяти) календарных дней со дня отгрузки товара предоставить Поставщику:

- третий экземпляр заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, составленного по форме, предусмотренной международным межведомственным договором, с отметкой налогового органа государства-члена, на территорию которого ввезены импортные товары, об уплате косвенных налогов (освобождении или ином порядке исполнения налоговых обязательств) (далее-заявление) (на бумажном носителе в оригинале), а так же принять все необходимые меры для поступления в налоговый орган одного государства-члена подтверждения в электронном виде от налогового органа другого государства-члена;
- оригинал CMR-накладной с отметкой в графе 24 «груз получил», подтверждающую перемещение товаров с территории Республики Беларусь на территорию другого государства – члена ЕАЭС.

Если между Поставщиком и Покупателем достигнута договоренность на использование Покупателем механизма предоставления заявления в налоговый орган в электронном виде с ЭЦП (то есть в виде электронного документа), то Покупатель после получения электронного подтверждения налогового органа информирует об этом (на бумажном носителе или в электронном виде посредством Интернет) Поставщика путем направления копии заявления и реквизитов (регистрационного номера и даты) указанного заявления.
11.2. При не предоставлении указанных в части 2 п. 11.1. документов в срок 70 (семидесяти) календарных дней, Покупатель обязан уплатить Поставщику штраф в размере 10% от общей стоимости товара, поставленного по настоящему договору, и компенсировать любые другие убытки, включая уплату Поставщиком штрафных и экономических санкций, возникших по вине Покупателя или вызванных нарушением условий настоящего договора и/или норм действующего законодательства в течение 5 (пяти) календарных дней.

В случае нарушения Покупателем обязательств, указанных в части 2 пункта 11.1, Стороны настоящего договора признают право Поставщика зачесть в счет погашения задолженности по штрафу, указанному в пункте 11.2 договора, суммы авансовых платежей, уплаченные покупателем в счет будущих поставок партий товара по настоящему договору.
11.3. Все приложения, спецификации и дополнительные соглашения к настоящему договору действительны, когда совершены в письменной   форме и подписаны уполномоченными лицами обеих Сторон.
11.4. С момента подписания настоящего договора все предыдущие переговоры и переписка, имеющие к нему отношение, утрачивают свою силу.

11.5. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания договора и действует до 31.12.2023 года.

11.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке: по одному экземпляру для каждой Стороны.

11.7. Настоящий договор, все приложения, дополнения и изменения к нему, доверенности и иные документы, необходимые для исполнения данного договора, могут быть подписаны и переданы посредством факсимильной связи (по электронной почте), при этом их факсимильные копии имеют полную юридическую силу. Стороны заверяют, что все документы и письма, полученные в рамках исполнения настоящего договора подписаны уполномоченными лицами, имеют полную юридическую силу и являются обязательными для принятия и исполнения другой стороной.
11.8. Настоящий договор может быть, расторгнут в одностороннем порядке в случае:

· несвоевременной оплаты за товар;

· объявления Поставщика/Покупателя несостоятельным и /или банкротом.

В случае досрочного расторжения договора по указанным основаниям заинтересованная Сторона обязана предупредить об этом другую Сторону не позднее, чем за 15 дней до расторжения договора.

11.9. Настоящий договор может быть расторгнут по обоюдному согласию путем подписания дополнительного соглашения.

11.10. Стороны по договору   подписывают каждый лист настоящего договора.  Неподписанные листы договора не имеют юридические силы.
12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
12.1. В случае изменения данных, указанных ниже, Стороны обязаны в течение 3 (Трех) календарных дней уведомить об этом друг друга.
                  ПОСТАВЩИК:

                          ПОКУПАТЕЛЬ:
	ОАО «Лунинецкий МЗ»

__________________/Н.Н. Бохонюк/                                __________________/ ___________/